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R E S O L U C I Ó N 
 

VISTO el expediente formado con motivo del recurso de revisión 

00765/INFOEM/IP/RR/A/2010, promovido por ------------------------------------------, en lo 

sucesivo EL RECURRENTE, en contra de la falta de respuesta del AYUNTAMIENTO DE 

AYAPANGO, en adelante EL SUJETO OBLIGADO, se procede a dictar la presente 

resolución, con base en los siguientes: 

 

 

A N T E C E D E N T E S 
 

I.- FECHA DE SOLICITUD E INFORMACIÓN REQUERIDA POR EL RECURRENTE. 

Con fecha 13 trece de Mayo del año 2010 dos mil diez, EL RECURRENTE presentó a través del 

Sistema de Control de Solicitudes de Información del Estado de México, en lo sucesivo EL 

SICOSIEM ante EL SUJETO OBLIGADO, solicitud de acceso a información pública, mediante 

la cual solicitó le fuese entregado a través del sistema automatizado mencionado, lo siguiente 
  

“solicito se me proporcione a través del sicosiem una relación de altas y bajas del padrón municipal 

de contribuyentes de impuesto predial registradas durante 2009 y lo que va de 2010.” (Sic) 

 

La solicitud de acceso a información pública presentada por el recurrente, fue registrada en EL 

SICOSIEM y se le asignó el número de expediente 00024/AYAPANGO/IP/A/2010. 
 

MODALIDAD DE ENTREGA: Vía EL SICOSIEM. 

 

II.- FECHA DE RESPUESTA Y CONTENIDO DE LA MISMA. Es el caso que  EL 

SUJETO OBLIGADO no dio respuesta a la solicitud planteada por el ahora 

RECURRENTE. 

 

III.- FECHA, MOTIVOS Y ACTOS IMPUGNADOS EN LA PRESENTACIÓN DEL 

RECURSO DE REVISIÓN. Inconforme por no obtener respuesta alguna por parte de EL 

SUJETO OBLIGADO, EL RECURRENTE, con fecha 21 veintiuno de junio de 2010 dos mil 

diez, interpuso recurso de revisión en el cual manifestó como Acto Impugnado el siguiente: 

 
“EL SUJETO OBLIGADO NO DIO CONTESTACIÓN A LA PRESENTE SOLICITUD DE 

INFORMACIÓN DENTRO DE LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA LEY DE TRANSPARENCIA Y 

ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO, POR LO QUE SOLICITO AL 

COMITÉ DEL ITAIPEM DECLARE LA VALIDEZ DEL PRESENTE RECURSO DE REVISIÓN, SE 

ORDENE AL SUJETO OBLIGADO LA ENTREGA INMEDIATA DE LA INFORMACIÓN SOLICITADA 

EN LOS MISMO TÉRMINOS EN QUE FUE REQUERIDA Y SE INICIE PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO DE SANCIÓN EN CONTRA DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS RESPONSABLES 

DE DICHA OMISIÓN.” (Sic). 
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Y como Razones o Motivos de Inconformidad: 

 
“Hasta el día de hoy no he recibido respuesta a mi solicitud de informacion.”(Sic) 

 

El recurso de revisión presentado fue registrado en EL SICOSIEM y se le asignó el número de 

expediente 00765/INFOEM/IP/RR/A/2010. 

 

IV.- PRECEPTOS LEGALES QUE ESTIME EL RECURRENTE INFRINGIDOS POR 

EL SUJETO OBLIGADO: En el recurso de revisión no establece preceptos legales que estime 

violatorios en ejercicio de su derecho de acceso a la información u otros derechos reconocidos 

por el marco constitucional o legal aplicable en el Estado de México, no obstante esta 

circunstancia no es condicionante para que este Instituto no entre al análisis del presente recurso, 

toda vez, que EL RECURRENTE no está obligado a conocer la norma jurídica especifica que se 

estima se viola, siendo ello tarea de este órgano colegiado, bajo la máxima que EL 

RECURRENTE expone los hechos y al Instituto le corresponde conocer y a aplicar el derecho. 

 

V.- CONTENIDO DEL INFORME DE JUSTIFICACIÓN DE EL SUJETO OBLIGADO. 

Es el caso que no se presentó ante este Instituto el informe de justificación por parte de 

EL SUJETO OBLIGADO, para abonar lo que a su derecho le asista y le convenga. 

 

VI.- TURNO A LA PONENCIA.- El recurso 000765/INFOEM/IP/RR/A/2010 se remitió 

electrónicamente al Instituto de Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y 

con fundamento en el artículo 75 de la Ley de la materia se turnó, a través de EL SICOSIEM al 

COMISIONADO FEDERICO GUZMÁN TAMAYO a efecto de que éste formulara y 

presentara un proyecto de resolución. 

 

Con base a los antecedentes expuestos y estando debidamente instruido el procedimiento en sus 

términos, se encuentra el expediente en estado de resolución, y 

 

 

C O N S I D E R A N D O 
 

PRIMERO.- Competencia del Instituto. Que en términos de lo previsto por el artículo 5° 

de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, así como en los artículos 1, 56, 

60 fracciones I y VII, 71 fracción I, 72, 73, 74, 75, 75 Bis y 76 de la Ley de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública del Estado de México y Municipios, este Instituto es competente para 

conocer del presente recurso de revisión. 

 

SEGUNDO.- Presentación en tiempo del recurso.  Desde la perspectiva de esta 

Ponencia, el Recurso de Revisión fue presentado oportunamente, atento a lo siguiente: 

 

El artículo 46 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y 

Municipios, establece: 
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Artículo 46.- La Unidad de información deberá entregar la información solicitada, dentro de los 

quince días hábiles contados a partir del día siguiente a la presentación de la solicitud. Este plazo 

podrá ampliarse hasta por otros siete días hábiles, siempre que existan razones para ello, debiendo 

notificarse por escrito al solicitante. 

 

En consonancia con lo anterior, y en tratándose de inactividad formal por parte de EL SUJETO 

OBLIGADO, es que debe estimarse lo establecido en el artículo 48 y 72 de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios, en su párrafo tercero 

establece lo siguiente: 

 
Artículo 48.- … 

… 

Cuando el sujeto obligado no entregue la respuesta a la solicitud dentro del plazo previsto en la ley, 

la solicitud se entenderá por negada y el solicitante podrá interponer recurso de revisión previsto en 

este ordenamiento. 

 

De los preceptos aludidos debe entenderse que se determinan varios aspectos a saber: 

 

1º) Que en el caso de que vencido el plazo para dar respuesta por parte del SUJETO 

OBLIGADO este fuera omiso o no diera respuesta, se determina que debe entenderse 

por negada la información, es decir se prevé lo que en el ámbito jurídico se conoce como 

NEGATIVA FICTA. 

2º) Se establece la facultad o derecho del solicitante o interesado para impugnar dicha 

omisión o silencio administrativo. 

 

Por lo que en el caso en particular, y en consideración a que el primer día del plazo para que EL 

SUJETO OBLIGADO hiciera contestación a la solicitud fue el día 14 catorce de mayo de 2010 

Dos Mil Diez, de lo que suponiendo sin conceder que lo que resultaría es que el plazo de 15 días 

hábiles vencería el día 03 tres de junio el presente año. Ahora bien se señala que este plazo se 

podrá prorrogar hasta por siete días más, siempre y cuando existan razones para ello, debiendo 

notificarse por escrito al solicitante, y es el caso que nos ocupa que no hubo solicitud de prórroga 

alguna. Por lo anterior es que este Organismo debe entrar al estudio de fondo atendiendo a su 

oportunidad procesal del Recurso de Revisión. 

 

TERCERO.- Legitimación de EL RECURRENTE para la presentación del recurso.- 

Que al entrar al estudio de la legitimidad de EL RECURRENTE e identidad de lo solicitado, 

encontramos que se surten ambas, toda vez que según obra en la información contenida en el 

expediente de mérito, se trata de la misma persona que ejerció su derecho de acceso a la 

información y la persona que presentó el recurso de revisión que se resuelve por este medio; de 

igual manera, lo solicitado y el acto recurrido, versan sobre la misma información, por lo que se 

surte plenamente el supuesto previsto por el artículo 70 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

CUARTO.- Requisitos de procedibilidad. Que una vez valorada la legitimidad del 

promovente, corresponde ahora revisar que se cumplan con los extremos legales de 
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procedibilidad del presente recurso. Así, en primer término, conforme al artículo 71 de la Ley de 

la materia, se dispone que: 

 
Artículo 71. Los particulares podrán interponer recurso de revisión cuando: 

I. Se les niegue la información solicitada; 

II. Se les entregue la información incompleta o no corresponda a la solicitada; 

III. Se les niegue modificar, corregir o resguardar la confidencialidad de los datos personales, y 

IV.- Se considere que la respuesta es desfavorable a su solicitud. 

 

De dichas causales de procedencia del recurso de revisión y conforme a los actos impugnados 

manifestados por EL RECURRENTE, resulta aplicable la prevista en la fracción I. Esto es, la 

causal referente a que la entrega de información es negada. 

 

De igual manera, el artículo 73 de la multicitada Ley establece los requisitos de forma que deben 

cumplirse en el escrito de interposición del recurso, mismos que se transcriben a continuación: 

 
Artículo 73.- El escrito de recurso de revisión contendrá: 

I. Nombre y domicilio del recurrente, y en su caso, la persona o personas que éste autorice para 

recibir notificaciones; 

II. Acto impugnado, Unidad de Información que lo emitió y fecha en que se tuvo conocimiento del 

mismo; 

III. Razones o motivos de la inconformidad; 

IV. Firma del recurrente o en su caso huella digital para el caso de que se presente por escrito, 

requisitos sin los cuales no se dará trámite al recurso. 

Al escrito de recurso deberá acompañarse copia del escrito que contenga el acto impugnado. 

 

Tras la revisión del escrito de interposición del recurso cuya presentación es vía EL SICOSIEM, 

se concluye la acreditación plena de todos y cada uno de los elementos formales exigidos por la 

disposición legal antes transcrita. 

 

Por otro lado, habiéndose estudiado las causales de sobreseimiento previstos en la ley de la 

materia, no obstante que ni EL RECURRENTE ni EL SUJETO OBLIGADO los hicieron valer 

en su oportunidad, este pleno entro a su análisis, y se desprende que no resulta aplicable alguna de 

las hipótesis normativas que permitan se sobresea el medio de impugnación al no acreditarse 

algunos de los supuestos previstos en el artículo 75 Bis A, que la letra señala lo siguiente: 

 
Artículo 75 Bis A.- El recurso será sobreseído cuando: 

El recurrente se desista expresamente del recurso; 

El recurrente fallezca o, tratándose de personas morales, se disuelva; 

La dependencia o entidad responsable del acto o resolución impugnado lo modifique o revoque, de 

tal manera que el medio de impugnación quede sin efecto o materia. 

 

Concluimos que el recurso es en términos exclusivamente procedimentales procedente. Razón 

por la cual se procede a entrar al estudio del fondo del asunto. 

 

QUINTO.- Fijación de la litis. Que una vez estudiados los antecedentes del recurso de 

revisión en cuestión, los miembros de este organismo revisor, coincidimos en que la litis motivo 
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del presente recurso, se refiere a que operó la NEGATIVA FICTA por parte de EL SUJETO 

OBLIGADO, al no haber respondido a EL RECURRENTE en tiempo y forma en el plazo legal 

previsto para ello, respecto de la solicitud de información señalada en el antecedente número I de 

esta resolución. Es así que de acuerdo a las razones de inconformidad manifestados por EL 

RECURRENTE, y ante la falta de respuesta por parte de EL SUJETO OBLIGADO, la 

controversia se reduce a lo siguiente: 

 

EL RECURRENTE manifiesta de forma concreta y sucinta la informidad en los términos de que 

no se le dio contestación a su petición en el tiempo legalmente establecido. Negativa implícita 

hecha por EL SUJETO OBLIGADO y cuestionada por EL RECURRENTE, toda vez que no 

se contestó la solicitud y no se explicó la razón de la falta de entrega de la información requerida. 

 

Asimismo, se considera pertinente analizar la falta de respuesta, en cuanto a la negligencia en la 

atención de la solicitud, así como con el momento de interposición del recurso de revisión y, si 

derivado de lo anterior, se actualiza o no la causal de procedencia del recurso de revisión prevista 

en la fracción I del artículo 71 de la Ley de la materia. 

 

En ese sentido, la litis del presente caso deberá analizarse en los siguientes términos: 

 

a) La falta de respuesta de EL SUJETO OBLIGADO y si es la autoridad competente para 

conocer de dicha solicitud; es decir, si se trata de información que EL SUJETO 

OBLIGADO deba generar, administrar o poseer por virtud del ámbito de sus 

atribuciones, y si la misma se trata de información pública que debe ser entregada. 

 

b) En consecuencia de lo anterior, determinar la procedencia o no de la casual del recurso de 

revisión prevista en la fracción I del artículo 71 de la Ley de la materia. 

 

A continuación se resolverán los puntos antes enumerados. 

 

SEXTO.- Análisis del ámbito competencial del Sujeto Obligado para determinar si 

puede poseer la información solicitada y si la misma tiene el carácter de pública. Por 

lo que primeramente se analizará lo relacionado el inciso a) por  cuanto hace  al marco normativo 

sobre lo siguiente: 

 

En este sentido, el artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, reconoce al Municipio como un orden de gobierno del Estado mexicano, y en sus 

fracciones I, II y IV, les otorga personalidad jurídica y patrimonio propio, así como un contenido 

mínimo de ingresos para el manejo de su hacienda pública, en los siguientes términos. 

 
Artículo 115. Los Estados adoptarán, para su régimen interior, la forma de gobierno republicano, 

representativo, popular, teniendo como base de su división territorial y de su organización política y 

administrativa el Municipio Libre, conforme a las bases siguientes: 

I. Cada Municipio será gobernado por un Ayuntamiento de elección popular directa, 

integrado por un Presidente Municipal y el número de regidores y síndicos que la ley determine. La 

competencia que esta Constitución otorga al gobierno municipal se ejercerá por el Ayuntamiento de 

manera exclusiva y no habrá autoridad intermedia alguna entre éste y el gobierno del Estado. 
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… 

II. Los municipios estarán investidos de personalidad jurídica y manejarán su 

patrimonio conforme a la ley. 

Los ayuntamientos tendrán facultades para aprobar, de acuerdo con las leyes en materia municipal 

que deberán expedir las legislaturas de los Estados, los bandos de policía y gobierno, los 

reglamentos, circulares y disposiciones administrativas de observancia general dentro de sus 

respectivas jurisdicciones, que organicen la administración pública municipal, regulen las materias, 

procedimientos, funciones y servicios públicos de su competencia y aseguren la participación 

ciudadana y vecinal. 

El objeto de las leyes a que se refiere el párrafo anterior será establecer: 

a) Las bases generales de la administración pública municipal y del procedimiento administrativo, 

incluyendo los medios de impugnación y los órganos para dirimir las controversias entre dicha 

administración y los particulares, con sujeción a los principios de igualdad, publicidad, audiencia y 

legalidad; 

b) Los casos en que se requiera el acuerdo de las dos terceras partes de los miembros de los 

ayuntamientos para dictar resoluciones que afecten el patrimonio inmobiliario municipal o para 

celebrar actos o convenios que comprometan al Municipio por un plazo mayor al periodo del 

Ayuntamiento; 

c) Las normas de aplicación general para celebrar los convenios a que se refieren tanto las 

fracciones III y IV de este artículo, como el segundo párrafo de la fracción VII del artículo 116 de 

esta Constitución; 

d) El procedimiento y condiciones para que el gobierno estatal asuma una función o servicio 

municipal cuando, al no existir el convenio correspondiente, la legislatura estatal considere que el 

municipio de que se trate esté imposibilitado para ejercerlos o prestarlos; en este caso, será 

necesaria solicitud previa del ayuntamiento respectivo, aprobada por cuando menos las dos terceras 

partes de sus integrantes; y 

e) Las disposiciones aplicables en aquellos municipios que no cuenten con los bandos o reglamentos 

correspondientes. 

… 

IV. Los municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de los 

rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así como de las contribuciones y otros ingresos que 

las legislaturas establezcan a su favor… 

 

 

Por su parte, la Constitución del Estado Libre y Soberano de México, refrenda lo dispuesto 

por la Constitución General, en los siguientes términos: 

 
Artículo 1.- El Estado de México es parte integrante de la Federación de los Estados Unidos 

Mexicanos, libre y soberano en todo lo que concierne a su régimen interior. 

 

Artículo 4.- La soberanía estatal reside esencial y originariamente en el pueblo del Estado de 

México, quien la ejerce en su territorio por medio de los poderes del Estado y de los ayuntamientos, 

en los términos de la Constitución Federal y con arreglo a esta Constitución. 

 

Artículo 112.- La base de la división territorial y de la organización política y 

administrativa del Estado, es el municipio libre. Las facultades que la Constitución de la 

República y el presente ordenamiento otorgan al gobierno municipal se ejercerá por el 

ayuntamiento de manera exclusiva y no habrá autoridad intermedia alguna entre éste y el gobierno 

del Estado. 



 

 

 

EXPEDIENTE: 

 

00765/INFOEM/IP/RR/A/2010. 

   

RECURRENTE: -----------------------------------------------.    

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE AYAPANGO.    

PONENTE: COMISIONADO FEDERICO GUZMAN TAMAYO.    

 

 

 

7 

 

… 

 

Artículo 113.- Cada municipio será gobernado por un ayuntamiento con la 

competencia que le otorga la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

la presente Constitución y las leyes que de ellas emanen. 

 

Así, de los preceptos citados, es inconcuso que el Municipio al ser reconocido como un orden de 

Gobierno dentro de nuestra Sistema Federal, se le dotó de un grado de autonomía amplio, para 

cumplir en forma autárquica sus funciones. 

 

Entre las características que distinguen su autarquía, se encuentran la de poseer personalidad 

jurídica y patrimonio propios. Pero no sólo posee patrimonio propio, sino que además, se prevé 

por parte de los Poderes Constituyentes Federal y local, una base mínima de ingresos que tanto 

vía contribuciones como participaciones federales, le permitirá tener autosuficiencia. 

 

A los municipios del país se les considera autónomos porque encarnan un ámbito de gobierno 

propio, así como porque en ellos se sustenta la organización territorial y administrativa del país. 

Aún cuando en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como en la 

Constitución del Estado Libre y Soberano de México, no se menciona el término de autonomía de 

manera expresa, de su regulación constitucional y específicamente del artículo 115 de la 

Constitución General, así como del articulado que compone el Título Quinto de la Constitución 

de esta entidad federativa, pueden deducirse las principales implicaciones de dicho principio en 

nuestro régimen político. 

 

En tales términos, el principio autonómico del municipio se manifiesta en varios aspectos: 

autonomía de gobierno o política, que se ejerce a través de una corporación denominada 

ayuntamiento; autonomía jurídica, porque el ayuntamiento posee personalidad jurídica propia, así 

como puede expedir reglamentos y realizar otros actos jurídicos; autonomía administrativa, en 

cuanto tiene una estructura propia que se compone de diversas dependencias y unidades 

administrativas encargadas de los servicios públicos; autonomía financiera, en virtud de que cuentan 

con su patrimonio y hacienda de carácter público. 

 

Desde luego que esta autonomía no es absoluta, sino que está sujeta a las prescripciones 

constitucionales y a la legislación que expiden las entidades federativas. 

 

Ahora bien, toda vez que EL RECURRENTE solicita la relación de altas y bajas del padrón 

municipal de contribuyentes de impuesto predial, cabe señalar lo dispuesto por la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, que prevé en el ya referido artículo 115 lo 

siguiente: 

 
Artículo 115. Los Estados adoptarán, para su régimen interior, la forma de gobierno republicano, 

representativo, popular, teniendo como base de su división territorial y de su organización política y 

administrativa el Municipio Libre, conforme a las bases siguientes: 

… 
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IV. Los Municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de los 

rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así como de las contribuciones y otros ingresos que 

las legislaturas establezcan a su favor, y en todo caso: 

a) Percibirán las contribuciones, incluyendo tasas adicionales, que establezcan los Estados sobre la 

propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento, división, consolidación, traslación y mejora así como 

las que tengan por base el cambio de valor de los inmuebles. 

Los Municipios podrán celebrar convenios con el Estado para que éste se haga cargo de algunas de 

las funciones relacionadas con la administración de esas contribuciones. 

(…) 

Las leyes federales no limitarán la facultad de los Estados para establecer las contribuciones a que 

se refieren los incisos a) y c), ni concederán exenciones en relación con las mismas. Las leyes 

estatales no establecerán exenciones o subsidios en favor de persona o institución alguna respecto 

de dichas contribuciones. Sólo estarán exentos los bienes de dominio público de la Federación, de 

los Estados o los Municipios, salvo que tales bienes sean utilizados por entidades paraestatales o 

por particulares, bajo cualquier título, para fines administrativos o propósitos distintos a los de su 

objeto público. 

Los ayuntamientos, en el ámbito de su competencia, propondrán a las legislaturas 

estatales las cuotas y tarifas aplicables a impuestos, derechos, contribuciones de 

mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y construcciones que sirvan de base 

para el cobro de las contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria. 

… 

Los recursos que integran la hacienda municipal serán ejercidos en forma directa por los 

ayuntamientos, o bien, por quien ellos autoricen, conforme a la ley;” 

 

Por su parte la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México dispone: 

 
Artículo 125.- Los municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará 

de los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así como de las contribuciones y otros 

ingresos que la ley establezca, y en todo caso: 

I. Percibirán las contribuciones, incluyendo tasas adicionales sobre la propiedad inmobiliaria, de su 

fraccionamiento, división, consolidación, traslación y mejora, así como las que tengan como base el 

cambio del valor de los inmuebles; 

Los municipios podrán celebrar convenios con el Estado, para que éste se haga cargo de algunas de 

las funciones relacionadas con la administración de esas contribuciones; 

(…) 

Los ayuntamientos, en el ámbito de su competencia, propondrán a la Legislatura, las 

cuotas y tarifas aplicables a impuestos, derechos, contribuciones de mejoras y las tablas de 

valores unitarios de suelo y construcciones que sirvan de base para el cobro de las contribuciones 

sobre la propiedad inmobiliaria, en los términos que señalen la leyes de la materia. 

(…) 

Los recursos que integran la hacienda municipal serán ejercidos en forma directa por los 

ayuntamientos, o por quien ellos autoricen, conforme a la ley. 

 

Ahora bien, con relación a lo anterior, la Ley de Ingresos de los Municipios del Estado de 

México para el ejercicio fiscal del año 2010 dispone: 

 
Artículo 1.- La hacienda pública de los municipios del Estado de México, percibirá durante el 

ejercicio fiscal del año 2010, los ingresos provenientes de los conceptos que a continuación se 

enumeran: 
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1. IMPUESTOS: 

1.1 Predial. 

(…). 

 

Artículo 4.- El pago de las contribuciones por los conceptos a que se refiere el 

artículo 1 de esta Ley, se realizará en las oficinas recaudadoras de la Tesorería 

Municipal correspondiente; en las de los organismos del sector auxiliar de la Administración 

Pública Municipal; en la Caja General de Gobierno de la Subsecretaría de Tesorería de la Secretaría 

de Finanzas del Gobierno del Estado de México, cuando se tenga convenio para tal efecto; en 

instituciones o entidades del sistema financiero mexicano debidamente autorizadas, o en las 

oficinas que el propio ayuntamiento designe. 

 

Artículo 6.- Todos los ingresos municipales, cualquiera que sea su origen o 

naturaleza, deberán registrarse por la Tesorería Municipal y formar parte de la 

Cuenta Pública. 

 

Por último, la Ley Orgánica Municipal del Estado de México refiere: 

 
Artículo 31.- Son atribuciones de los ayuntamientos: 

I .Expedir y reformar el Bando Municipal, así como los reglamentos, circulares y disposiciones 

administrativas de observancia general dentro del territorio del municipio, que sean necesarios para 

su organización, prestación de los servicios públicos y, en general, para el cumplimiento de sus 

atribuciones; 

(…) 

XVIII. Administrar su hacienda en términos de ley, y controlar a través del presidente y síndico 

la aplicación del presupuesto de egresos del municipio; 

XIX. Aprobar su presupuesto de egresos, en base a los ingresos presupuestados para el ejercicio 

que corresponda y establecer las medidas apropiadas para su correcta aplicación. 

(…)” 

 

De lo anterior, en necesario resaltar lo siguiente: 

 

 Que tanto la Constitución Federal como la Local, reconocen al Municipio la libertad de 

administrar su hacienda, la cual se conforma de las contribuciones y otros ingresos que las 

legislaturas establezcan a su favor. 

 

 Que uno de los ingresos autorizados por la Ley de Ingresos de los Municipios del Estado 

de México, es el impuesto predial. 

 

 Que el pago del impuesto predial se realiza en las oficinas recaudadoras de la Tesorería 

Municipal. 

 

 Que todo ingreso municipal, cualquiera que sea su origen o naturaleza, deberá registrarse 

por la Tesorería Municipal y forma parte de la cuenta pública. 
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Ahora bien, en atención a que la solicitud de información de origen se enfoca al padrón de 

contribuyentes de impuesto predial, cabe mencionar lo que este Pleno ha sostenido respecto 

al concepto “Padrón”. 

 

Al respecto, el Diccionario de la Lengua Española en su 22ª. Vigésimo segunda edición, define el 

siguiente concepto que permite clarificar el presente asunto: 

 

Padrón como: (Del lat. patronus). m. Nómina de los vecinos o moradores de un pueblo. 

 

Nómina: (Del lat. nomina, pl. n. de nomen, -onis, nombre). f. Lista o catálogo de nombres de personas 

o cosas. 
 

Luego entonces, la nómina o padrón – tiene que ver con el nombre-, lo que permite entender que se 

trata de las personas identificadas que en el presente caso contribuyen en el pago de impuestos 

que recauda el Ayuntamiento a través de la Tesorería, en específico, del impuesto predial; y como 

se ha visto que ésta es información que se encuentra relacionada con los ingresos obtenidos por 

EL SUJETO OBLIGADO precisamente por este concepto y, como consecuencia de ello, al 

tocar el tema de ingresos que integran a la Hacienda Pública Municipal es necesario analizar la 

naturaleza de éstos y poder así determinar si EL SUJETO OBLIGADO, genera o posee la 

información solicitada. 

 

Cabe destacar que en este sentido, la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, refiere:  

 
Artículo 31.- Son obligaciones de los mexicanos: 

(…) 

IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como del Distrito Federal o del Estado y 

Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

(…) 

 

En relación con lo anterior el Código Financiero del Estado de México y Municipios 

establece: 

 
Artículo 3.- Para efectos de este Código, Ley de Ingresos del Estado y del Presupuesto de Egresos 

se entenderá por: 

(…) 

XXII. Hacienda Pública. A la obtención, administración y aplicación de los ingresos públicos del 

gobierno, en el ámbito de su competencia, que se conforma por las contribuciones, productos, 

aprovechamientos, bienes, propiedades y derechos que al gobierno, estatal o municipal le 

pertenecen y forman parte de su patrimonio. 

(…) 

XXIII-A. Ingresos Ordinarios. Son exclusivamente, los recursos percibidos por el Estado y los 

Municipios considerados en el artículo 1 de su respectiva Ley de Ingresos, del ejercicio fiscal del que 

se trate, con excepción de los Ingresos Derivados de Financiamiento. 

 

Artículo 7.- Para cubrir el gasto público y demás obligaciones a su cargo, el Estado y 

los Municipios percibirán en cada ejercicio fiscal los impuestos, derechos, aportaciones 
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de mejoras, productos, aprovechamientos, ingresos derivados de la coordinación hacendaria, e 

ingresos provenientes de financiamientos, establecidos en la Ley de Ingresos. Tratándose del Estado, 

también percibirá las aportaciones y cuotas de seguridad social. 

(…). 

 

Artículo 9.- Las contribuciones se clasifican en impuestos, derechos, aportaciones de 

mejoras, y aportaciones y cuotas de seguridad social, las que se definen de la manera siguiente: 

I. Impuestos. Son los establecidos en este Código que deben pagar las personas físicas y jurídicas 

colectivas, que se encuentren en la situación jurídica o de hecho prevista por el mismo, y que sean 

distintas a las señaladas en las fracciones II y III de este artículo. 

(…). 

 

En atención a lo anterior, cabe recordar que por cuanto hace a los ingresos de los municipios, es 

en la Ley de Ingresos de los Municipios del Estado de México para el ejercicio fiscal del 

año 2010, en donde se establece lo siguiente: 

 
Artículo 1.- La hacienda pública de los municipios del Estado de México, percibirá 

durante el ejercicio fiscal del año 2010, los ingresos provenientes de los conceptos 

que a continuación se enumeran: 

1. IMPUESTOS: 

1.1 Predial. 

(…).” 

 

Como se desprende de la simple lectura del artículo anterior, uno de los conceptos por los cuales 

se allegan de recursos los Ayuntamientos, es precisamente a través del impuesto predial; cuyo 

padrón fue requerido en la solicitud de origen, mismos que al formar parte de la hacienda pública 

municipal actualiza la hipótesis establecida en la fracción II del artículo15 de la Ley de la 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios 

que a la letra señala: 

 
Artículo 15.- Los Sujetos Obligados a los que se refiere el artículo 7 fracción IV de esta Ley, 

adicionalmente a la información señalada en el artículo 12 deberán contar, de manera permanente 

y actualizada, con la siguiente: 

(…) 

II. Planes de Desarrollo Municipal; reservas territoriales y ecológicas; participaciones federales y 

todos los recursos que integran su hacienda, cuotas y tarifas aplicables a impuestos, 

derechos, contribuciones de mejoras y tablas de valores unitarios de suelo y construcciones, que 

sirvan de base para el cobro de las contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria; 

(…).” 

 

En este contexto, para este pleno, el SUJETO OBLIGADO, tiene la facultad de generar la 

información solicitada por el hoy RECURRENTE, por lo que en este sentido se trata de 

información pública que debe obrar en los archivos del citado sujeto obligado. Por lo que con 

fundamento en los artículos 11 y 41 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios al ser información pública es que se debió entregar al hoy 

RECURRENTE, ya que como ha quedado asentado los SUJETOS OBLIGADOS, de 

conformidad con lo establecido en el artículo 11 referido deben proporcionar la información que 
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generen en el ejercicio de sus atribuciones; a la vez que están obligados a proporcionar la 

información que obre en sus archivos según lo prevé el citado artículo 41 citado, y en 

concatenación con el artículo 7 de la ley aludida el AYUNTAMIENTO es SUJETO OBLIGADO. 

Efectivamente los artículos referidos disponen lo siguiente:     

 
Artículo 11.- Los Sujetos Obligados sólo proporcionarán la información que generen 

en el ejercicio de sus atribuciones. 

 

Artículo 41.- Los Sujetos Obligados sólo proporcionarán la información pública que 

se les requiera y que obre en sus archivos. No estarán obligados a procesarla, 

resumirla, efectuar cálculos o practicar investigaciones. 

 

Artículo 7.- Son sujetos obligados: 

I. a III. … 

IV. Los Ayuntamientos y las dependencias y entidades de la administración pública 

municipal; 

… 

Los sujetos obligados deberán hacer pública toda aquella información relativa a los 

montos y las personas a quienes entreguen, por cualquier motivo, recursos públicos, 

así como los informes que dichas personas les entreguen sobre el uso y destino de 

dichos recursos. 

Los servidores públicos deberán transparentar sus acciones así como garantizar y 

respetar el derecho a la información pública. 

 

 

En efecto, cabe indicar al SUJETO OBLIGADO que la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios impone a los Sujetos Obligados, 

dos deberes específicos en materia de transparencia y acceso a la información; la primera, 

conocida como activa, que se refiere a un mínimo de información de acceso público que sea 

puesta a disposición del público, preferentemente de manera electrónica, según lo señala el 

artículo 17 de dicho ordenamiento legal, que a la letra señala lo siguiente: 

 
Artículo 17.- La información referente a las obligaciones de transparencia será puesta a 

disposición de los particulares por cualquier medio que facilite su acceso, dando preferencia al uso 

de sistemas computacionales y las nuevas tecnologías de la información. 

 

La siguiente obligación es la conocida como pasiva y consiste en la entrega de la información 

solicitada por el particular, y que no se encuentre en el mínimo de información que de manera 

obligatoria se pone a disposición del público. 

 

En cuanto a la obligación activa, o llamada “información pública de oficio”, cabe decir que se trata de 

“un deber de publicación básica” o “transparencia de primera mano”. Se trata que información que 

poseen las autoridades, y sin que medie solicitud, se publiquen determinados datos en el portal o 

en la página Web  de las dependencias, información que el legislador ha considerado deben ser 

puesta a disposición de manera permanente y actualizada a todo el público, buscando con ello dar 

un giro a la cultura del secreto respecto a la información que se poseen los sujetos obligados, ya 

que de manera proactiva –obviamente como deber normativo- en las páginas electrónicas deben 
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publicarse temas que antes eran tabú, tales como estructura orgánica, remuneración mensual de 

servidores públicos, presupuesto asignado, resultado de auditorías, concesiones, contratos, entre 

otros temas más, pero que sin duda son de interés de las sociedad sobre el cómo y de qué forma 

están actuando sus autoridades, lo que a su vez contribuye a transparentar y mejorar la gestión 

pública y promueve la rendición de cuentas, al privilegiarse y garantizarse el principio de máxima 

publicidad. 

 

Es así que respecto de la obligación activa o de oficio, son los artículos 12, 13, 14 y 15 los que 

señalan que de acuerdo a la naturaleza de EL SUJETO OBLIGADO por dicho cuerpo legal, el 

mínimo de información que debe ponerse a disposición del público. 

 

En esa tesitura se puede afirmar que la Ley de acceso a la información en su artículo 15 antes 

citado plantea un cambio estructural sobre las bases mínimas  y no limitativas del sistema de 

rendición de cuentas.  

 

En este sentido, al ser considerada por la Ley de la materia como Información Pública de Oficio se 

advierte la obligación por parte de EL SUJETO OBLIGADO de poner a disposición del público 

toda la información relacionada con los recursos que integran la Hacienda Pública, dentro de los 

que se encuentran los impuestos por concepto de pago predial; pero que en el caso del padrón de 

contribuyentes materia de la solicitud, es susceptible de ser clasificado por las razones que más 

adelante se describen. 

  

En este sentido, cabe acotar que la Ley de la materia prevé dos excepciones al ejercicio del 

derecho de acceso a la información, a efecto de proteger derechos cuyo bien jurídico tutelado es 

superior al derecho de acceso a la información pública. Estas excepciones previstas en la propia 

Constitución Federal, así como en la Constitución local, se refiere a la clasificación de la 

información como reservada o confidencial, y que en la Ley de la materia, se encuentran 

previstas en el artículo 19 que a la letra señala: 

 
Artículo 19.- El derecho de acceso a la información pública sólo será restringido cuando se trate 

de información clasificada como reservada o confidencial. 

 

Como consecuencia se puede afirmar que en materia de acceso a la información en poder de los 

órganos públicos, existen dos excepciones a dicho derecho constitucional:  

 

1) Que la información por razones de interés público1, debe ser reservada de manera 

temporal, y 

2) Que la información que se refiere a la vida privada y los datos personales, cuyo acceso 

debe negarse sin establecer una temporalidad para ello.  

 

                                                
1
 Sobre las causas de interés público, el dictamen de las Comisiones Unidas de Puntos Constitucionales y de la Función 

Pública, expedido con motivo de las reformas al artículo 6° de la Constitución General, establece en la parte conducente 
que “…Este es, por ejemplo, el caso de la seguridad nacional, la seguridad pública, las relaciones internacionales, la 
economía nacional, la vida, salud o seguridad de las personas y los actos relacionados con la aplicación de las leyes”. 
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Sobre la información confidencial, el artículo 25 de la Ley de Transparencia invocada, prevé las 

siguientes hipótesis jurídicas para su procedencia: 

 
Artículo 25.- Para los efectos de esta Ley, se considera información confidencial, la clasificada 

como tal, de manera permanente, por su naturaleza, cuando:  

I. Contenga datos personales;  

II. Así lo consideren las disposiciones legales; y 

III. Se entregue a los Sujetos Obligados bajo promesa de secrecía  

No se considerará confidencial la información que se encuentre en los registros públicos o en 

fuentes de acceso público, ni tampoco la que sea considerada por la presente Ley como 

información pública. 

 

En efecto, a pesar de que el acceso a determinada información en poder de los Sujetos Obligados 

permite promover la transparencia de la gestión pública y la rendición de cuentas de dichos 

Sujetos Obligados hacia la sociedad, y contribuye a la mejora de la gestión pública y a la toma de 

decisiones en las políticas gubernamentales y además permite incentivar la promoción en la cultura 

de transparencia, para el caso que nos ocupa, no ha lugar permitir su acceso a la información 

solicitada, dado que encuadra dentro de información considerada como confidencial; lo anterior 

en términos de lo dispuesto por el Código Financiero del Estado de México, el cual prevé: 

 
Artículo 1.- Las disposiciones de este Código son de orden público e interés general y tienen por 

objeto regular la actividad financiera del Estado de México y municipios, en el ámbito de sus 

respectivas competencias. 

La actividad financiera comprende la obtención, administración y aplicación de los ingresos públicos. 

 

Artículo 8.- Ninguna contribución podrá recaudarse si no está prevista en la Ley de Ingresos 

correspondiente. Sólo podrá destinarse un ingreso a un fin específico, cuando así lo disponga 

expresamente este Código, la Ley de Ingresos o el Presupuesto de Egresos.” 

 

Artículo 9.- Las contribuciones se clasifican en impuestos, derechos, aportaciones de mejoras, y 

aportaciones y cuotas de seguridad social, las que se definen de la manera siguiente: 

I. Impuestos. Son los establecidos en este Código que deben pagar las personas físicas y jurídicas 

colectivas, que se encuentren en la situación jurídica o de hecho prevista por el mismo, y que sean 

distintas a las señaladas en las fracciones II y III de este artículo. 

(…). 

 

Artículo 16.- Son autoridades fiscales, el Gobernador, los ayuntamientos, los presidentes, 

síndicos y tesoreros municipales, así como los servidores públicos de las dependencias o 

unidades administrativas, y de los organismos públicos descentralizados, que en 

términos de las disposiciones legales y reglamentarias tengan atribuciones de esta 

naturaleza. 

 

Artículo 55.- Los servidores públicos que intervengan en trámites relativos a la 

aplicación de este Código, están obligados a guardar la confidencialidad de los datos 

que proporcionen los particulares, excepto en los casos que de manera expresa se disponga 

lo contrario o cuando lo requiera la autoridad competente para la defensa de los intereses de la 

hacienda pública; o bien, las autoridades judiciales o administrativas. 



 

 

 

EXPEDIENTE: 

 

00765/INFOEM/IP/RR/A/2010. 

   

RECURRENTE: -----------------------------------------------.    

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE AYAPANGO.    

PONENTE: COMISIONADO FEDERICO GUZMAN TAMAYO.    

 

 

 

15 

 

Dicha confidencialidad tampoco comprenderá la información relativa a los créditos fiscales mayores 

a 25,000 pesos exigibles de los contribuyentes, que las autoridades fiscales proporcionen a las 

sociedades de información crediticia que obtengan autorización de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público de conformidad con la Ley de Agrupaciones Financieras. 

 

Artículo 107.- Están obligadas al pago del Impuesto Predial las personas físicas y 

jurídicas colectivas que sean propietarias o poseedoras, según se trate, de inmuebles 

en el Estado. 

Los propietarios y poseedores a que se refiere el párrafo anterior, deberán calcular anualmente el 

impuesto predial a su cargo y manifestarlo, en el mismo formato utilizado para determinar y 

declarar el valor catastral de sus inmuebles. 

 

Artículo 108.- La base del impuesto predial será el valor catastral declarado por los propietarios o 

poseedores de inmuebles, mediante manifestación que presenten ante la tesorería municipal de la 

jurisdicción que le corresponda y que esté determinado conforme a las tablas de valores unitarios 

de suelo y construcciones publicadas en el periódico oficial. 

 

Artículo 109.- El impuesto a pagar será la cantidad que resulte de aplicar al valor catastral la 

siguiente: 

 

 
 

El monto anual del impuesto a pagar, será el resultado de sumar a la cuota fija que corresponda de 

la tarifa, el resultado de multiplicar el factor aplicable previsto para cada rango, por la diferencia 

que exista entre el valor catastral del inmueble de que se trate y el valor catastral que se indica en 

el límite inferior del rango relativo. 

Los Ayuntamientos acordarán a favor de pensionados, jubilados, personas con capacidades 

diferentes, adultos mayores, viudas sin ingresos fijos y aquellas personas físicas cuya percepción 

diaria no rebase tres salarios mínimos generales del área geográfica que corresponda, el 

otorgamiento de una bonificación de hasta el 50% en el pago de este impuesto, previa acreditación 

de los supuestos. 
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Los términos y condiciones en cuanto al otorgamiento de los apoyos indicados se determinarán en 

el correspondiente acuerdo de cabildo. 

 

Artículo 110.- Cuando se modifiquen los valores catastrales de los inmuebles, el impuesto que 

resulte de aplicar el nuevo valor, se pagará a partir del bimestre siguiente a la fecha de su 

modificación. 

 

Artículo 111.- Tratándose de predios destinados a panteones particulares, no se considera como 

subdivisión la entrega de lotes a perpetuidad, en estos casos, el impuesto se causará sobre la 

superficie que no hubiere sido entregada para el fin mencionado. 

El propietario del panteón bimestralmente presentará ante las autoridades catastral y fiscal 

competentes, una relación de los actos o contratos por los que se haya transmitido la posesión de 

lotes para destinarse a sepulturas en que se indique la fecha y superficie, así como una lista de 

lotes cuya posesión haya revertido a su favor. 

 

Artículo 112.- El pago del impuesto se efectuará en una sola exhibición durante los meses de 

enero y febrero, cuando su importe sea hasta de tres días de salario mínimo general del área 

geográfica que corresponda a la ubicación del inmueble. 

Cuando el importe sea mayor de tres y hasta seis días de salario mínimo, el pago se hará en dos 

exhibiciones que se enterarán durante los meses de enero y julio. 

Cuando exceda de seis días de salario mínimo general, el pago se dividirá en seis partes iguales que 

se cubrirán bimestralmente en los meses de enero, marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre. 

En el caso de terminación de construcciones, reconstrucciones, ampliaciones, vencimiento de la 

licencia de construcción o su prórroga, o cuando las edificaciones correspondientes sean habitadas u 

ocupadas aun sin estar terminadas, deberá de manifestarse ante la autoridad, en cuyo caso el 

impuesto resultante se pagará a partir del bimestre siguiente a la fecha en que ocurra el hecho o 

circunstancia. 

Cuando se constituya el régimen de copropiedad o condominio o exista subdivisión, se calculará la 

nueva base y se pagará el impuesto a partir del bimestre siguiente a la fecha de autorización 

preventiva de la escritura pública correspondiente, a la terminación de las construcciones, a la 

ocupación de las mismas sin estar terminadas o a la autorización de la subdivisión correspondiente. 

Si la copropiedad o el régimen de condominio se constituye sin estar terminadas las construcciones, 

el impuesto se continuará pagando sobre la base del terreno. 

Respecto de los créditos fiscales derivados del Impuesto Predial que no hayan sido pagados en los 

plazos previstos en este artículo, no procederá su actualización en los términos que dispone este 

Código. 

 

 

Y el Bando Municipal 2010 de EL SUJETO OBLIGADO establece: 

 
TITULO NOVENO DE LA HACIENDA PÚBLICA MUNICIPAL 

CAPITULO I 

DE LOS INGRESOS DEL MUNICIPIO 

 

Artículo 186.- La Hacienda Pública Municipal se integra por:  

I.- Los bienes muebles e inmuebles propiedad del municipio.  

II.- Los capitales y créditos a favor del municipio, así como los intereses y productos que estos 

generen.  

II.- Las rentas de productos de todos los bienes municipales.  
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IV.- Las participaciones que perciban de acuerdo con las leyes estatales y federales.  

V.- Las contribuciones y demás ingresos determinados en la Ley de Ingresos y lo que 

dicta la Legislatura Estatal, las donaciones, herencias, legados y otros que por cualquier otro título 

legal reciban.  

 

Artículo 187.- Es responsabilidad de la Tesorería Municipal:  

I. Elaborar y actualizar los padrones fiscales.  

II. Vigilar que los causantes cumplan con sus obligaciones fiscales en términos de la ley.  

III. Elaborar y presentar al Ayuntamiento, para su aprobación, el anteproyecto de presupuesto de 

Ingresos y Egresos para el siguiente ejercicio fiscal en los términos que previene la Ley Orgánica 

Municipal del Estado de México.  

IV. Las damas que determine la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Públicos, la Ley Orgánica 

Municipal y reglamentos.  

 

En razón de lo anterior, se tiene que los servidores públicos que intervengan en trámites relativos 

a la aplicación del Código Financiero, están obligados a guardar la confidencialidad de los datos que 

proporcionen los particulares. Por tanto, derivado de las disposiciones legales en cita, se concluye 

que existe disposición expresa que constituye a EL SUJETO OBLIGADO como autoridad fiscal 

y, como consecuencia de ello, se encuentra constreñido a guardar la confidencialidad de los datos 

que genera, administra y posee, específicamente por cuanto hace a los nombres que conforman el 

listado nominal o padrón de contribuyentes del Impuesto Predial. 

 

Efectivamente, de acuerdo con lo anterior, la fracción II del artículo 25 busca proteger aquellos 

intereses que se encuentran tutelados expresamente por otros ordenamientos legales de tal forma 

que para clasificar información con fundamento en dicha fracción del artículo 25 se requiere que 

exista una disposición jurídica que le otorgue el carácter de clasificada a la información de que se 

trate. Así pues, la difusión de la información que es confidencial por disposición expresa de un 

ordenamiento legal, causaría un daño al interés específico que resguarde dicha ley. 

 

Cabe mencionar que en el caso particular, debe estimarse para el presente caso lo previsto en el 

artículo 55 del Código Financiero del Estado de México y Municipios, y del cual resulta oportuno 

reiterarlo: 

  
Artículo 55.- Los servidores públicos que intervengan en trámites relativos a la 

aplicación de este Código, están obligados a guardar la confidencialidad de los datos 

que proporcionen los particulares, excepto en los casos que de manera expresa se 

disponga lo contrario o cuando lo requiera la autoridad competente para la defensa 

de los intereses de la hacienda pública; o bien, las autoridades judiciales o 

administrativas. 

 

Dicha confidencialidad tampoco comprenderá la información relativa a los créditos fiscales mayores 

a 25,000 pesos exigibles de los contribuyentes, que las autoridades fiscales proporcionen a las 

sociedades de información crediticia que obtengan autorización de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público de conformidad con la Ley de Agrupaciones Financieras. 

 

Sin duda  el artículo 25 fracción II  de la Ley de la Materia hace referencia que si por disposición 

legal existiese norma que disponga la imposibilidad de  dar conocer la información  que tiene el 
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carácter confidencial no se proporcione, como acontece  en el caso  de las disposiciones fiscales 

en la que cabe decir el Código Financiero del Estado de México  contempla en su artículo 55  

dispone categóricamente que los servidores públicos que intervengan en los tramites están 

obligados a guardar la confidencialidad de los datos que proporciona el particular, así pues para 

que opere dicha causal   debe estar normada, por lo que la Ley en materia de Transparencia debe 

ceñirse a su confidencialidad contemplada en Ley. Dejando claro que en el caso del padrón de 

contribuyentes, se entiende se trata de información que se recaba precisamente para efectos 

fiscales, y como parte de las atribuciones que desarrolla la unidad administrativa del Sujeto 

Obligado como autoridad fiscal.   

 

Asimismo, cabe acotar en el presente análisis que existe un principio general de Derecho y de 

interpretación de la ley llamado “principio de reserva de ley”. Dicho principio establece que 

cuando el legislador, ya sea en su carácter de constituyente o de legislador ordinario, hace 

referencia a la regulación que se hace en otra “ley”, se entiende que se refiere a una ley en sentido 

formal y material, es decir, a un ordenamiento jurídico con las características de generalidad, 

abstracción e impersonalidad, pero que además haya sido expedido a través del proceso legislativo 

establecido en la Constitución. 

 

Para el caso que nos ocupa, el Código Financiero del Estado de México y Municipios, reúne las 

características para ser considerado un ordenamiento legal formal y material, expedido mediante 

el proceso legislativo –Legislatura del Estado de México-, sin embargo cabe señalar que  el artículo 

55 del Código Financiero del Estado de México y Municipios, establece de manera clara 

que el alcance  de dicha confidencialidad es para  los servidores públicos que intervienen en los 

trámites relativos de la aplicación de este Código,  por lo que estos están obligados a guardar la 

confidencialidad de los datos aportados por los particulares.  

 
Luego entonces como ya se dijo el padrón de contribuyentes son datos que debieron ser 

recabados en la calidad de contribuyentes para que dicho precepto opere, no sin antes señalar que  

la autoridad que recabo los datos  debe tener la calidad de autoridad fiscal  pues en ese supuesto  

el personal oficial que intervenga en los diversos trámites relativos a la aplicación de las 

disposiciones tributarias, está obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las 

declaraciones y datos suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, 

así como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 

 

En este sentido claro que la obtención de los datos que obran en el padrón de contribuyentes 

deriva de una relación entre contribuyente - autoridad fiscal  relacionada con la recaudación o  

con el ejercicio de las facultades de comprobación, lo cual nos induce que se trata de una 

autoridad  fiscal que en el presente caso se puede llegar a invocar dicha clasificación.   

 

Por lo por lo que se puede alegar la actualización de la reserva prevista en el artículo 25, fracción 

II de la Ley; en relación con el artículo 55 del Código Financiero, como una excepción en el acceso 

a la  información. 

 

Es importante recordar que la Ley de Transparencia determina el procedimiento a seguir 

cuando de la información que se solicita se aprecia que la misma debe ser clasificada, sometiendo 
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la clasificación al Comité de Información quien elabora un acuerdo y notifica el mismo al 

solicitante. 

 

En efecto, cuando se clasifica información como confidencial o reservada, como en este caso, es 

importante someterlo al Comité de Información, quien debe confirmar, modificar o 

revocar la clasificación. 

 
Capítulo II 

De la Información Clasificada como Reservada y Confidencial 

 

Artículo 28.- El acuerdo que clasifique la información como confidencial deberá 

contener un razonamiento lógico en el que demuestre que la información se encuentra en alguna o 

algunas de las hipótesis previstas en la presente Ley. 

 

TÍTULO CUARTO 

DEL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

Capítulo I 

De los Comités de Información 

 

Artículo 30.- Los Comités de Información tendrán las siguientes funciones: 

I. a II. … 

III. Aprobar, modificar o revocar la clasificación de la información; 

IV. a VIII. … 

 

Capítulo III 

De los Servidores Públicos Habilitados 

 

Artículo 39.- Los Servidores Públicos Habilitados serán designados por el Presidente del Comité de 

Información. 

 

Artículo 40.- Los Servidores Públicos Habilitados tendrán las siguientes funciones:  

I. Localizar la información que le solicite la Unidad de Información; 

II. Proporcionar la información que obre en los archivos y que le sea solicitada por la Unidad de 

Información;  

III. Apoyar a la Unidad de Información en lo que ésta le solicite para el cumplimiento de sus 

funciones; 

IV. Proporcionar a la Unidad de Información, las modificaciones a la información pública de oficio que 

obre en su poder;  

V. Integrar y presentar al Responsable de la Unidad de Información la propuesta de clasificación de 

información, la cual tendrá los fundamentos y argumentos en que se basa dicha propuesta; 

VI. Verificar, una vez analizado el contenido de la información, que no se encuentre en los supuestos 

de información clasificada; y 

VII. Dar cuenta a la Unidad de Información del vencimiento de los plazos de reserva. 

 

Esto es, corresponde al servidor público habilitado, entregar la información que le solicite la Unidad 

de Información con motivo de una solicitud de acceso y verificar que no se trate de información 

clasificada. En caso de que el servidor público habilitado considere que se trata de información 
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clasificada debe indicarlo a la Unidad de Información, quien debe someterlo a acuerdo del 

Comité quien debe confirmar, revocar o modificar la clasificación. 

 

SÉPTIMO.- Análisis de la actualización o no de la causal de procedencia del recurso. 

Resulta pertinente entrar al análisis del inciso b) que se refiere a conocer si se actualiza la causal 

del artículo 71 de la Ley de la Materia. 

 

Para este Pleno se actualizó la NEGATIVA FICTA por parte de EL SUJETO OBLIGADO, al 

no haber respondido a EL RECURRENTE en tiempo y forma en el plazo legal previsto para ello, 

respecto de la solicitud de información señalada. 

 

En el caso que se analiza, se está de modo evidente ante una falta de respuesta que no amerita 

mayor comprobación más que revisar EL SICOSIEM en el cual no consta la respuesta 

respectiva. 

 

En ese sentido, debe ajustarse tal falta de respuesta en beneficio del acceso a la información por 

virtud del silencio administrativo en el que cayó EL SUJETO OBLIGADO. 

 

Debe señalarse que en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 

México y Municipios se prevé de alguna manera la figura de la negativa ficta ante la falta de 

respuesta: 

 
Artículo 48. (…) 

Cuando el Sujeto Obligado no entregue la respuesta a la solicitud dentro del plazo previsto en la 

Ley, la solicitud se entenderá negada y el solicitante podrá interponer recurso de revisión previsto en 

este ordenamiento. 

(…). 

 

A pesar de tal negativa ficta, debe considerarse el acceso a la información a favor de EL 

RECURRENTE por las siguientes razones: 

 

De acuerdo al artículo 60, fracción I de la Ley de la materia, este Instituto tiene la atribución de 

interpretar en el orden administrativo dicho cuerpo legal. 

 

En razón de ello, debe interpretar a favor de la máxima publicidad y bajo un sentido garantista en 

beneficio del derecho de acceso a la información. 

 

Aunado a ello, la información solicitada que es del ámbito de competencia de este Órgano 

Garante cae en los supuestos del mayor nivel de publicidad: la Información Pública de Oficio. 

 

Por otro lado, corresponde a este pleno determinar si tal silencio administrativo es posible 

considerarlo como una causal de procedencia del recurso de revisión que debe resolver este 

Órgano Garante. 

 

El artículo 71 de la Ley de la materia señala las siguientes causales de procedencia: 
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Artículo 71. Los particulares podrán interponer recurso de revisión cuando: 

I. Se les niegue la información solicitada; 

II. Se les entregue la información incompleta o no corresponda a la solicitada; 

III. Se les niegue el acceso, modificar, corregir o resguardar la confidencialidad de los datos 

personales; y 

IV. Se considere que la respuesta es desfavorable a su solicitud. 

 

De tales causales, por exclusión inmediata no resultan aplicables al caso las fracciones II y III. Esto 

es, la falta de respuesta no puede equipararse a una entrega de información incompleta o a una 

falta de correspondencia entre lo solicitado y lo dado, toda vez que este supuesto presupone de 

modo necesario que sí hubo respuesta, incluso entrega de información. Y el presente caso 

simplemente se reduce a una falta de respuesta que ni siquiera determina el sentido de la misma, y 

mucho menos la entrega de la información aunque sea incompleta o incongruente con la solicitud. 

 

Tampoco resulta el caso de la negativa de acceso, corrección, modificación o resguardo de la 

confidencialidad de datos personales, por el simple hecho de que no se trata de la misma materia 

que la de la solicitud. Pues tras el análisis de todos y cada uno de los puntos que la contienen se ha 

determinado que se trata de información pública. Por lo que no se involucran datos personales de 

por medio en la solicitud. 

 

Luego entonces, restan dos causales. La de la fracción IV correspondiente a una respuesta 

desfavorable. La hipótesis normativa considera como presupuesto cuando menos una respuesta, 

más allá de lo favorable o no para el solicitante. Por lo tanto, tampoco aplica tal causal por no 

acreditarse los elementos constitutivos de la causal. 

 

Por lo tanto, resta la fracción I equivalente a la negativa de acceso. En ese sentido, las negativas de 

acceso a la información desde un punto de vista jurídico sólo corresponden por mandato 

constitucional y legal a la clasificación de la información por reserva o por confidencialidad. Pero 

también existen circunstancias fácticas que hacen materialmente imposible otorgar la información 

y, por lo tanto, negarla como es el caso de la declaratoria de inexistencia. 

 

En vista al presente caso, una falta de respuesta implica necesariamente que de modo fáctico se ha 

negado la información por razones desconocidas, pero que el hecho simple de no responder 

apareja una forma por omisión de negar el acceso a la información. 

 

Por lo tanto, se estima que es procedente la causal del recurso de revisión prevista en la fracción I 

del artículo 71 de la Ley de la materia. Si a ello se le suma lo previsto en el párrafo tercero del 

artículo 48 de la Ley de la materia ya descrito con anterioridad. 

 

OCTAVO.- Se EXHORTA a EL SUJETO OBLIGADO para que en posteriores ocasiones 

de cabal cumplimiento a los procedimientos y términos establecidos en la Ley de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, respecto a la tramitación de 

de las solicitudes de información que se le formulen,  apercibido que de no hacerlo  se podrá 
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proceder en los términos del Titulo Séptimo de la citada LEY, relativo a Responsabilidades y 

Sanciones. 

 

En efecto, la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 

Municipios, establece una serie de disposiciones que buscan garantizar un ejercicio expedito del 

derecho de acceso a la información, así como poner en manos de los sujetos obligados, 

herramientas útiles para que puedan procesar y gestionar en forma rápida y adecuada, las 

solicitudes de acceso a la información. De ahí que los principios y criterios bajo los cuales se rige 

el ejercicio del derecho de acceso a la información sean el de publicidad, gratuidad, orientación, 

expedites, sencillez, oportunidad y gratuidad.  

 

Lo mencionado en el párrafo anterior, se destaca, en virtud de que es consideración de este 

Instituto, que dicho esquema no fue observado por EL SUJETO OBLIGADO, y 

consecuentemente, se generó un perjuicio y un retraso en el cumplimiento al derecho de acceso a 

la información de EL RECURRENTE, por lo que resulta oportuno la exhortación que se 

fórmula a EL SUJETO OBLIGADO. 
 
 

Así, con fundamento en lo prescrito por los artículos 5 párrafo décimo segundo, fracción IV de la 

Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, así como artículos 1, 48, 56, 60 

fracción VII, 71 fracción I y 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 

Estado de México y Municipios, este Pleno 

 

R E S U E L V E 
 

PRIMERO.- Resulta procedente el recurso de revisión interpuesto por EL RECURRENTE, 

por los motivos y fundamentos expuestos en el Considerando Sexto a Séptimo de la esta 

Resolución. Lo anterior, en vista de la causal de negativa ficta prevista en los artículos 48, 

penúltimo párrafo y 71, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 

Estado de México y Municipios. 

 

SEGUNDO.- Se ordena a EL SUJETO OBLIGADO entregue a EL RECURRENTE el 

acta o acuerdo del Comité de Información, debidamente fundado y motivado por el que estime 

que clasifico como confidencial el padrón de Contribuyentes, con base en el procedimiento que la 

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios señala. 

Lo anterior en términos de lo expuesto en el Considerando Sexto de esta resolución. 

 

TERCERO.- Se apercibe al SUJETO OBLIGADO que de no dar cumplimiento a lo antes 

señalado se procederá en términos del Título Séptimo de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios, y en el que se establece la facultad de este 

Instituto para aplicar la Ley de Responsabilidades de los Servidores Públicos del Estado de México 

y Municipios, y en consecuencia para proceder y sancionar a los servidores públicos que 

incumplan con las obligaciones de la Ley de la materia e incurran en incumplimiento de la 
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resolución administrativa emitida por el Pleno de este Instituto, así como por hacer caso omiso de 

los requerimientos del mismo, según lo mandatan los artículos 82 y 86 del mismo Ordenamiento. 

 

CUARTO.- Se ordena al SUJETO OBLIGADO rinda un informe a este Instituto en el que 

exprese las razones por las que no entregó la respuesta correspondiente dentro del plazo fijado 

por la Ley, a efecto de turnar el expediente a la Dirección de Verificación y Vigilancia de este 

Órgano Garante, para el desahogo de los procedimientos previstos en  el Título VII de la Ley 

antes citada. 

 

QUINTO.- Se le exhorta a EL SUJETO OBLIGADO para que dé respuesta a las solicitudes 

de información y se ajuste a lo dispuesto en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública del Estado de México y Municipios, a efecto de no hacerse acreedor de la responsabilidad 

que de dicho incumplimiento derive conforme a la Ley antes citada. 

 

SEXTO.- Notifíquese a EL RECURRENTE, y remítase a la Unidad de Información de EL 

SUJETO OBLIGADO, vía EL SICOSIEM, quien deberá cumplirla dentro del plazo de quince 

(15) días hábiles, lo anterior con fundamento en lo dispuesto por el artículo 76 de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

SEPTIMO.- Hágase del conocimiento de EL RECURRENTE que en caso de considerar que 

la presente resolución le pare perjuicio, podrá impugnarla por la vía del Juicio de Amparo, en los 

términos de las disposiciones legales aplicables. 

 

OCTAVO.- Asimismo, se pone a disposición de EL RECURRENTE, el correo electrónico 

vigilancia.cumplimiento@itaipem.org.mx, para que a través del mismo notifique a este Instituto en 

caso de que EL SUJETO OBLIGADO no dé cumplimiento a la presente resolución. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

ASÍ LO RESUELVE POR UNANIMIDAD DE VOTOS EL PLENO DEL INSTITUTO 

DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO 

DE MÉXICO Y MUNICIPIOS, EN SESIÓN ORDINARIA DE TRABAJO DE FECHA 

CUATRO (04) DE AGOSTO DE DOS MIL DIEZ (2010).- CON EL VOTO A FAVOR 

DE MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ, COMISIONADA, FEDERICO GUZMÁN 

TAMAYO, COMISIONADO Y ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV, 

COMISIONADO, SIENDO PONENTE EL SEGUNDO DE LOS MENCIONADOS; 

ANTE EL SECRETARIO TÉCNICO IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ.- 

mailto:vigilancia.cumplimiento@itaipem.org.mx
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FIRMAS AL CALCE DE LA ÚLTIMA HOJA Y RÚBRICAS EN LAS HOJAS 

ANTERIORES. 

 

EL PLENO 

DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN 

PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS 
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